5

УИД 91MS0010-01-2025-001396-17
дело №5-10-182/2025
(05-0182/10/2025)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

28 августа 2025 года  					                        г.Симферополь

Мировой судья судебного участка №10 Киевского судебного района г.Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым Москаленко С.А., рассмотрев в открытом судебном заседании, в зале суда в г.Симферополе, ул.Киевская, д.55/2, с участием лица, привлекаемого к административной ответственности Усманова Р.Э., дело об административном правонарушении в отношении:
Усманова …. года рождения, уроженца …, зарегистрированного и проживающего по адресу: …, паспорт …,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2                       ст.12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
у с т а н о в и л:

Усманов Р.Э. 04 августа 2025 года в 12 часов 00 минут управлял транспортным средством марки «..», государственный регистрационный знак …, без установленного на предусмотренном для этого месте переднего государственного регистрационного знака, чем нарушил пункт 2.3.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, пункт 2, пункт 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.12.2 КоАП РФ.
Усманов Р.Э. суду пояснил, что вину свою по ст.12.2 ч.2 КоАП РФ не признает. 04 августа 2025 года он выехал на автомашине без переднего бампера, и передний госномер прикрепил к автомашине на изоленту, которая в процессе движения из-за жары расплавилась, и госномер по дороге упал, закрепить не смог, поскольку не было подручных средств, и он продолжил движение без переднего государственного регистрационного знака.
Заслушав Усманова Р.Э., исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.
Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
В соответствии с пунктом 2.3.1 Правил дорожного движения, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года №1090 (далее - Правила дорожного движения), водитель транспортного средства обязан перед выездом проверить и в пути обеспечить исправное техническое состояние транспортного средства в соответствии с Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения.
Пунктом 2 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации определено, что на механических транспортных средствах (кроме мопедов, трамваев и троллейбусов) и прицепах должны быть установлены на предусмотренных для этого местах регистрационные знаки соответствующего образца.
Запрещается эксплуатация транспортных средств без укрепленных на установленных местах регистрационных знаков, имеющих скрытые, поддельные, измененные номера узлов и агрегатов или регистрационные знаки (пункт 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации).
Лица, нарушившие Правила, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством (пункт 1.6 Правил дорожного движения).
Частью 2 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена ответственность за управление транспортным средством без государственных регистрационных знаков, а равно управление транспортным средством без установленных на предусмотренных для этого местах государственных регистрационных знаков либо управление транспортным средством с государственными регистрационными знаками, видоизмененными или оборудованными с применением материалов, препятствующих идентификации государственных регистрационных знаков либо позволяющих их видоизменить или скрыть и влечет наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от одного до трех месяцев.
Объективную сторону состава данного административного правонарушения, в частности, образуют действия лица по управлению транспортным средством без государственных регистрационных знаков (в том числе без одного из них) (абзац 4 пункта 4 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации №20 от 25 июня 2019 года «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях»).
Статьей 26.2 КоАП РФ предусмотрено, что доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
В соответствии со статьей 26.11 КоАП РФ, судья, оценив все собранные и исследованные по делу доказательства в их совокупности, в том числе на предмет относимости и допустимости, установив фактические обстоятельства дела, приходит к выводу о виновности Усманова Р.Э. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.2 КоАП РФ.
Вина Усманова Р.Э. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.2 КоАП РФ, подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении серии 82 АП №291694 от 04 августа 2025 года (л.д.1), фотофиксацией события административного правонарушения, фотофиксацией зафиксированного транспортного средства с отсутствующем передним государственным регистрационным знаком на предусмотренном месте (л.д.8), карточкой учета транспортного средства (л.д.6), объяснениями Усманова Р.Э., не отрицавшего управление транспортным средством в отсутствие на нем переднего государственного регистрационного знака, и иными доказательствами, исследованными в судебном заседании.
Согласно карточке учета транспортного средства за автомобилем марки «…», идентификационный номер .. закреплен государственный регистрационный знак ...
Относительно доводов Усманова Р.Э. о том, что госномер в процессе движения по дороге упал, и он не смог закрепить, поскольку не было подручных средств, необходимо отметить, что Усманов Р.Э. изначально выехал на неисправном транспортном средстве, на котором отсутствовал передний бампер, не закрепил государственный регистрационный знак на предусмотренном для этого месте, тогда как в силу пункта 2.3.1 Правил дорожного движения водитель транспортного средства обязан перед выездом проверить и в пути обеспечить исправное техническое состояние транспортного средства в соответствии с Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации.
Таким образом, Усманов Р.Э., будучи водителем транспортного средства,  перед началом движения обязан был проверить соблюдение п.2, п.11 Основных положений, запрещающих эксплуатацию транспортных средств без установленного на предусмотренном для этого месте государственного регистрационного знака.
Установленные по делу обстоятельства объективно свидетельствуют о том, что при должной внимательности и осмотрительности Усманов Р.Э. мог избежать нарушения, за которое предусмотрена административная ответственность частью 2 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Срок привлечения к административной ответственности на день рассмотрения дела мировым судьей не истек.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, которое относится к правонарушениям в области дорожного движения, личность правонарушителя, который вину в содеянном признал.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.
С учетом изложенного мировой судья считает, что для достижения целей административного наказания для Усманова Р.Э. необходимо и достаточно установить административное наказание в пределах санкции ч.2  ст.12.2 КоАП РФ в виде штрафа.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 4.2, 4.3, ч.2 ст.12.2,         ст.ст.29.7 – 29.11 КоАП РФ, -

п о с т а н о в и л:

Признать Усманова … года рождения, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 5000,00                             (пять тысяч) рублей.
Реквизиты для оплаты штрафа: Получатель платежа: УФК по Республике Крым (УМВД России по г.Симферополю), ИНН: 9102003230, КПП: 910201001, ОКТМО: 35701000, счет получателя платежа: 03100643000000017500, наименование банка – Отделение Республика Крым Банка России, БИК: 013510002, корреспондентский счет: 40102810645370000035, КБК: 18811601123010001140, УИН 18810491251100009670.
Разъяснить, что в соответствии со ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа.
Разъяснить, что в соответствии с ч.1.3 ст.32.2 КоАП РФ при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса, за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, частями 2 и 4 статьи 12.7, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, статьей 12.10, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16, частями 4 - 6 статьи 12.23, статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, не позднее тридцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере 75 процентов от суммы наложенного административного штрафа.
В соответствии с ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Квитанцию об оплате необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок №10 Киевского судебного района города Симферополь по адресу: 295017, город Симферополь, ул.Киевская, 55/2 (кабинет №21).
Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Киевский районный суд г.Симферополя в течение 10 дней со дня получения или вручения копии постановления через мирового судью судебного участка №10 Киевского судебного района города Симферополя либо непосредственно в Киевский районный суд г.Симферополя в тот же срок.

Мировой судья      						С.А.Москаленко